³¹⁸ Ademaro di Monteil, vescovo di Le Puy, fu legato pontificio nel corso della prima crociata e guidò l'assedio di Antiochia.

1. Mense igitur Maii, anno incarnati verbi MXCVI, Galterus sine cognomento, vir quidem egregius milesque acerimus, peregrinationis huius iter omnium primus arripuit, quem maxima populorum caterva cum paucis tamen equitibus secuta est. Hic transiens Alemaniam, Hungarie regnum intravit, quem Calimarus, Ungarie tunc rex, cum suis honoranter excepit. 2. Post hec, Bulgariam veniens, quorum dux erat Nicita nomine, multa inibi incommoda perpessi sunt: nam dum Bulgari in foro venalium victualium se illis exhiberent difficiles, peregrini ad eorum armenta rapienda concurrunt, unde Bulgari, armis areptis, multos ex eis occiderunt. Deinde Constantinopolim accedentes, imperator sciscitatus eorum causam adventus, comiter illos suscepit iussitque in suis necessariis provideri.

3. Inter hec, Petrus Heremita, copiosam utriusque sexus secum trahens multitudinem, Teutonicorum similiter regna, scilicet Lotharingiam, Franconiam, Baiurariam et Austriam, transiens, per partes Hungarie Constantinopolim pervenit. Multa etiam in illa via a gente Bulgarorum passus incommoda, de exercitu suo fere XM amisit in prelio, currus etiam et plaustra usque [c.119vb] ad duo milia cum parvulis et mulieribus ac diviciis multis variaque suppellectili ab ipsis Bulgaris detenta sunt et violenter ablata. 4. Ipsi enim peregrini, qui cum Petro Heremita erant, cum audivissent que Bulgari Galtero viro generoso et suis irrogaverant, quoddam opidum, quod Malavilla dicitur, obsederunt, quo per violenciam capto, quatuor miliaria ex opidanis ocisa sunt. Urbem quoque Nizi obsidentes et, prehabita victoria, nimis insolenter gloriantes, victi tandem succubuerunt ibique stragem predictam perpessi sunt.

5. Interim etiam venerunt ad ipsum Petrum legati ab imperatore Constantinopolitano Alexio transmissi, dicentes quod peregrini, per Constantipolitanum transeuntes imperium, multas imperii fidelibus molestias inferebant, unde imperator mandabat quod ultra diem terciam in aliqua civitatum imperii nequaquam itinerantes morari deberent, sed, gressu concito, iter suum Constantinopolim maturarent ibique imperiali provisione forum competens et abundanciam rerum venalium invenirent.

6. His auditis, Petrus Heremita cum omni gente sua legatos Constantinopolim secutus est, ubi cum Galtero castrametatus est. Vocatus autem Petrus ad imperatoris presenciam, multa ab eo super cepto itinere sciscitatus est imperator, a quo cum rei seriem didicisset, non solum ex cognitis admiratus est, verum etiam in stuporem adductus immensum, quod homunculus talia tamque ardua erat agresus, qui et tam facunde tamque disserte ad singula respondebat, quapropter et ipsum Petrum Dei virum in suam recepit gratiam eique contulit imperialia dona.

7. Paucis post hec commoratis ibi diebus, classe parata imperatoris edicto, mare, quod Brachium Sancti Georgii dicitur, transierunt, inde Bithiniam pervenientes, primam Asye partem, supra mare, loco, qui dicitur Civitot, castrametati sunt.

8. Quanta autem et qualia inibi perpeSSI sunt, prolixitatis evitande gratia, omittitur, sed ultimo multi ex contemptu et inprudencia coruerunt; nam prelio durissimo, cum Solimanno, Nicee urbis domino, congressi, facto eoque Solimanno victore, tanta fuit peregrinorum strages, ut ex XXV milibus peditum et D equitibus vix simul tres reperti fuere manus hostium evasisse, ceteri cesi aut capti, inter quos corruiT eximius vir Galterus iam dictus³¹⁹.

X.1 Calimarus] Calimannus *Muratori* Ungarie] Bulgarorum *P: corr.*, alias Ungarie *add. in marg. int. column. P₁*

X.4 Galtero] Galteroso *P: corr.*

X.5 Constantinopolim] Constanopolim *P: corr.*

X.6 castrametatus] ex concastrametatus *corr. P*

X.8 facto] facta *P: corr.*

X.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 18, pp. 47-49.

X.3 cfr. Jac.Vit., *Historia Orientalis*, p. 49.

X.4 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 19, pp. 50-51.

X.5-7 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 22, pp. 56-57.

X.8 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 24, pp. 59-60.

Capitulum XI. De strage Teutonicorum in Ungaria duce Gondecaus.

1. Gondecaus autem, Petri Heremite immitator, qui et sicut Petrus ipse in Franciam, ita in Teutoniam seminaverat hoc tempore verbum Dei, secutus est etiam ipsum Petrum cum XV milia Teutonicorum. Qui et Hungariam transiens, ibi etiam benigne receptus est, sed cum Teutonici terram fertilem comperissent et commessionibus vacarent indebite ac potationibus debacharent, in tantam elati sunt arroganciam ut peregrinationis iter in abusum rapine converterent, flagellantes mulieres et homines occidentes. 2. Quibus rex Hungarorum commotus, collecto exercitu, ad vindictam in Teutonicos aspirans, illos insecutus est donec in umblico sui regni pervenerunt, apud scilicet opidum, quod vulgo dicitur Bellegrave.

3. Hiis Teutonici cognitis, de regis gratia ulterius diffidentes, ad arma [c.120ra] concurrunt. Rex autem, effrenatam ipsorum agnoscens audaciam et quod ex desperatione, ratione situs locorum, in quo erant constituti, timorem omnem in virtutem convertant, suorum usus consilio, nissus est vires ingenio superare. Depositis enim armis et bellandi arte reiecta, legatos ad Gondegallum Hungarica fraude transmisit, qui, simulata pace, sibi et primoribus exercitus sunt in hec verba locuti.

4. *Verba legatorum Ungarie.* «Grandis quidem, o preclarissimi viri, et orrenda nimis de vobis infamia ad clementissimi regis nostri aures intonuit, quod vos, et legis nobiscum communi

³¹⁹ La crociata guidata da Pietro l'Eremita e Gualtieri Senza Averi, partita nel 1096, non ebbe successo: molti crociati morirono infatti prima ancora di arrivare in Terra Santa, per mano di Nicetas, governatore della città di Nis e, giunti poi in Asia, di Solimano, sultano dei Turchi di Rum. Gualtieri morì sul campo di battaglia, mentre Pietro si unì poi alla crociata dei nobili (cfr. J. Flori, *Pierre l'Eremita e la premiere croisade*, Paris 1999).

professione uniti et in Christi mancipio constituti, gratuite et obsequiose hospitalitatis obliti, contra morem gentium et vestri nominis professionem, non solum hospites vobis humanissimos extorsionibus agravatis, sed, quod absurdissimum, stupris, adulteriis et homicidiis probrose et immaniter pertractatis. Quid enim amplius potest hominibus ignominie ac seviciae irrogari, quam filias libidinibus summittere, coniuges maculare et ipsorum trucidare clientulos? 5. Vox omnium una est his vos infectos criminibus esse cunctisque regnicolis discrimini et pavori. Suntne ista hospitalitatis humane comertia, peregrinantium officia et, quod maius est, Christiane legis observancia mandatorum? Et quamquam ex vobis vulgaris fama nullos excipiat in delictis huiusmodi crebroque ex hoc regias aures offendat, non tamen in ambiguo ab eo ponitur, quin multi ex vobis, moribus pollentes et meritis, talia detestentur et prorsus aborreant, que ipsum nostrum dominum ad tantam irracondiam provocarunt. Et quia novit iniustum esse ut ex aliquantum facinoribus tot punirentur insontes, non decrevit ad ultionem huiusmodi super universos bellicam manum extendere. 6. Opere precium itaque fore credimus ut, regis nostri moderatam clemenciam attendentes, armis remissis ad eius misericordiam et gratiam, nullis adiectis condicionibus, supplices et conciti veniatis. Si autem quod absit orationes nostras, immo salutes vestras, decreveritis obaudire, vires quesumus vestras in vobis ipsis metiamini, qui cum in eius regni umblico sitis constituti, evitare manus eius durissimum erit vobis».

7. Facto fine dicendi, Godechaus ceterique primores exercitus, enormium execratores, suasionum verba, non legatorum intentionem, attendentes, populum orati sunt ne de regia misericordia difusus fieret, quod suadebant legati. Et licet in hoc essent difficiles, tandem sese regie misericordie submiserunt, sed ipsorum fidam credulitatem Hungarorum fefellit infida crudelitas. 8. Subito enim Hungari, prosilientes ad arma, nulla facta inter noxios et iustos discrezione, tanta in ipsorum peregrinorum cede bachati, ut ipse occisorum cruor torrentem efficeret, orror erat tam immanem videre stragem et pietas tanta occisorum prostrata corpora intueri. Pauci a cede liberi infidelitatem Hungarorum sibi obviis nunciarunt³²⁰.

—
XI.2 vulgo] *om. Muratori*

XI.4 Verba-Ungarie] *add. in marg. int. P clementissimi] ex preclementissimi corr. P stupris] strupis P: corr.*

XI.5 comertia] -tia- *add. in marg. int. column. P₁*

XI.8 discrezione] *discrecio P: corr. pietas tanta] pietas tantam P: corr.*

—
XI.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 27, pp. 63-64.

XI.4-8 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 28, pp. 64-66.

³²⁰ L'esercito guidato da Gottschalk, discepolo di Pietro l'Eremita, giunse in Ungheria nel 1096 e inizialmente godette dell'appoggio del re Coloman, ma, a causa della condotta dei crociati, il sovrano fece attaccare la truppa, provocando la morte di tutti gli uomini.

Capitulum XII. De peregrinis, duce carentibus, ab Ungaris profligatis.

1. Non multo post coadunata est multitudo maxima populorum, qui, peregrinationis similis cepto itinere, duce carentes, multas terrarum incolis iniurias irrogabant, in tantam prorumpentes vexaniam, ut omnes Iudeos, quos invenire potuerunt, maxime in Colonia et Magancia, crudeli [c.120rb] nece mulctarent. Cumque, per Franconiam et Bavariam transeuntes, ad Hungaros pervenissent, cives Meesebroch, ne transirent, obices habuerunt. 2. Ipsi vero nuncios miserunt ad regem Hungarie, postulantes transitum sibi concedi, sed rex, cum agnovisset populosam illorum multitudinem – erant enim fere CC milia peditum et tria milia equitum – timens in regno insidias propter stragem, quam regnicole in Teutonicos exercuerant, respondit se nullatenus transitum concessurum. 3. Quod audientes peregrini, furore concitati iracundie, ferro et igni quecumque citra paludes erant sumiserunt. Municipium quoque, quo transitus negabatur, invadentes, dum illud tanta expugnassent virtute, ut iam, scalis erectis, muros ascenderent, incertum adhuc cur quod sequitur contingerit, statim impetu mirabili de scalis et pontibus, quas fabricaverant ad ascensum, proruentes inferius, in fugam omnes conversi sunt.

4. Hungari vero, qui sese iam in ipsis mortis faucibus opinabantur consistere, ex insperata fuga stupefacti et cause ignari, de municipio egressi sunt et fugientes insecuti. Secutum est tandem ut qui fere semimortui pavore obsidencium fuerant, victores protriverint, quod ex demeritis peregrinorum Dominum permisisse opinandum est. Qui vero evaserunt, tristes ad propria sunt reversi.

—
XII.4 stupefacti] *ex ststupefacti corr. P* semimortui] *ex semimorti corr. P₁*

—
XII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 29, pp. 66-67.

XII.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, I, 30, pp. 67-69.

Capitulum XIII. De processu ducis Godefridi et aliorum principum cum eorum copiis per Ungariam.

1. Godefridus post hec de Buglione, Lotharingie dux, vir preclarissimus, eodem etiam anno, scilicet incarnati verbi Dei MXCVI, mense Augusti, cum Balduino fratre eius et altero Balduino Flandrie, comite Sancti Pauli et item Balduino de Borch aliisque viris illustribus pio voto peregrinandi etiam iter arripuit. 2. Veniens itaque in ducatu Austrie hospitatusque in civitate, que Tayleborc dicitur, iuxta quam labitur flumen Litaus nomine, dividens ab Hungaris Alemanie regnum, audivit que Godecano et suis in Hungarie regno contigerant misitque legatos ad regem Hungarie, qui eundem regem in hec verba allocuti fuere.

3. *Verba legatorum ducis Godefridi ad Hungarie regem.* «Serenissime princeps, vir inclitus Godefridus, Lotharingie dux, cum ceteris viris illustribus sue peregrinationis, comites nos ad tue maiestatis presenciam hac causa direxit. Fama siquidem multi meroris nuncia ad eos deferente pervenit, quod peregrinos, qui sub ducatu Godecanis eos precesserant, professione quidem et voto confratres ipsorum et socios, dum essent in meditullio regni tui, omnis timoris expertes, immo, quod plus est, ad tue misericordie clemenciam supplices venientes, hostilis manus immisericorditer trucidavit, quod si exigente iusticia actum sit, qui nos miserunt, id tollerare disponunt, si vero ex sola iniquitate processit, decreverunt totis ulcisci viribus iniuriam Iesu Christi, pro cuius preciosi sanguinis ulcione solum patrium reliquerunt».

4. Rex autem, his auditis, in hec verba respondit.

5. *Responsio eiusdem regis.* «Gratum siquidem nostro profitemur animo provenisse quod vos viros circumspectos et providos facundo sermone loquentes audivimus, sed longe graciosius acceptamus, quod illos comperimus esse sortitos, quibus nostre gentis innocenciam oportune possumus intimare. [c.120va] Notorium siquidem est, et Deus nobis in celo testis, quod peregrinorum populos, qui sub ducatu Petri Heremite et Godecanis per regnum nostrum transitum habuerunt, summa hospitalitate recepimus, nec passi sumus quod aliquos subirent defectus pro Illius reverencia qui, ut nos redimeret, sanguinem suum fudit et pro cuius efuxionis vindicta sperabamus illos peregrinandi propositum assumpsisse, sed, quod dolenter dicimus, ipsi non peregrinorum, sed predonum more, serpentinam imitantes versuciam, dum calefacientem in gremio venenato pungit aculeo, pro beneficiis supplicia nostris regnicolis irrogarunt. 6. Hi enim, qui cum Petro Heremita transibant in regni nostri finibus positi exeundo, dum nostram humanitatem deberent extollere, converterunt ad impia manus suas: opidum quidem regni nostri, quod Mala Villa dicitur, hostiliter ceperunt et, trucidatis opidanis, omnem suppellectilem exportarunt. Qui autem cum Godecane fuerunt in ipso regni nostri introitu predis, rapinis, strupris, adulteriis, homicidiis oppressionibusque variis ac incendiis et depopulationibus multis sevissime debacharunt, ut non peregrini, sed sevissimi barbari aparent. 7. Nos autem, qui ex regia dignitate tenemur commissum nobis populum regnumque, quantum nobis ex alto permissum fuerit, a talibus defensare, tollerare nequivimus tam immanem regni nostri destructionem et gentis, sicque ultore gladio enormes curavimus iniurias propulsare, illis autem, qui demum subsequi volebant, ingressum negavimus, preterita aborrentes. 8. Deus autem, qui verba vindicat et hominum corda videt, scit nos non mentiri. Quesumus igitur ut hanc excusationem nostram iustissimam deferratis ad vestros».

9. His dictis, rex legatos ipsos, multa hospitalitate susceptos, cum suis etiam legatis remisit ad ducem, cui in hec verba locuti sunt.

10. *Verba legatorum Ungarie ad ducem Godefridum.* «Dominus noster Hungarie rex felices tibi, inclite dux, optans successus, cum te noverit virum genere illustrem, dignitate sublimem, fide legalem, corde prudentem, viribus strenuum et copiosa virorum illustrium comitiva vallatum, tuis afficitur beneplacitis et incumbit honoribus. Quapropter tuam requirit generositatem ut quem diu mentalibus contemplatus est oculis, te illi corporalibus videre concedas, datum sibi desuper iudicans hoc meruisse donum, quod felici casu huiusmodi te tuosque preclaros comites et videre contingat et obsequi ac eorum beneplacitis se conformet».

11. Facto fine dicendi, dux Godefridus, de consilio procerum, trecentis comitatus equitibus, apud Ciperon, opidum regni Hungarie, processit ad regem, quem cum ingenti leticia recepisset et regali honore tractasset, tandem sibi et suis aditum per limites regni concessit, nonnullis tamen retentis obsidibus, qui et post regni exitum restituti reliquos sunt secuti. Pacifice igitur dux Godifridus cum omnibus suis regnum Ungarie pertransivit, cui rex munera regalia largitus est et ipsum, obsides secum ducens, secutus usque ad regni terminos, ubi valedicendo ab invicem disceserunt.

—
XIII.3 Verba-regem] *add. in marg. ext. P* comites] comitibus *Muratori* meditullio] medutilio *P: corr.*

XIII.5 provenisse] pervenisse *Muratori* Godecanis] *ex Godecaniis corr. P*

XIII.6 in regni] *ex in regnu corr. P*

XIII.8 vindicat] vidicat *P: corr.* mentiri] metiri *P: corr.*

XIII.10 legatorum] legis *P: corr.*, legatorum Regis *Muratori*

XIII.11 aditum] additum *P: scripsi.*

—
XIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 1, pp. 71-72.

XIII.3-10 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 2, pp. 72-75.

XIII.11 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 3, pp. 75-76.

Capitulum XIV. De transitu eiusdem Godefridi in Greciam et nequicia ac strage Grecorum.

1. Post hec, dux Godefridus, Bulgariam intrans, apud civitatem, que Belgrave dicitur, castrametatus est. Deinde egressi, Greciam intraverunt et, angusta loca Sancti Basilii transeuntes, in vastam planiciem descenderunt, pascuis fertilem et victualibus copiosam. Inde procedentes, [c.120vb] Filopopolim, urbem formosissimam et fertilissimam, devenerunt, in qua Hugo monachus, regis Francie Filipi frater, cum multis aliis proceribus, quos balivus Durachii pro libito solum compeditos ad imperatorem miserat, tenebantur inclusi; ea autem intencione illos imperator retinebat, ut, si contingeret reliquos Latinorum principes cum potencia subsequi, condonaret eisdem, alioquin in captivitate persisterent. 2. Cognita vero ipsorum detentione, statim Godefridus ceterique principes pro ipsorum captivorum liberatione legatos solempnes ad Alexium Constantinopolitanum, ut dictum est, imperatorem miserunt, qui eorum preces omnino respuit. 3. Erat enim natione Grecus, vir quidem versutus et subdolanus, qui, cum esset in statu privato predecessoris sui Nichefori familiarissimus,

cognomento Boniath, a quo et senescalcus et imperii primas effectus fuerat, excogitata contra ipsum dominum suum nequicia, captivavit eundem et, imperium invadens, iam id sex annis tenuerat.

4. Godefridus autem reliquique primates exercitus, cognita eiusdem imperatoris super captivorum liberatione repulsa, popullationi et prede partes imperii, quas occupaverant, summiserunt. Quo compulsus imperator et deteriora pertimescens, rogavit per nuncios Godefridum ut suos ab offensionibus desistere cogeret, relaxare promittens captivos: quod et factum est sicque restituti sunt detenti pristinae libertati.

5. Excogitata deinde imperator contra Godefridum et eius exercitum dolosa malicia rogavit eos per ipsius nuncios quatinus iuxta palacium ipsius, quod Blachernia dicitur, hospitaturi venirent: erant enim ibi plurime mansiones in litore maris, quod dicitur Brachium Sancti Georgii, quo in loco statuerat illos includere. 6. Cuius quidem loci laberinthicas angustias describunt qui viderunt hoc modo: mare namque Venetorum, quod et Elespontos dicitur, in Septentrionem se torquens magnis anfratibus, iuxta Grecias et Illiricum septem stringitur stadiorum, quo Xerxes, ponte navibus facto, in Greciam commeavit³²¹. 7. Distat autem ab urbe Constantinopolis XXX milia passuum, habens latitudinis mille passus in parte una, in alia XXX milia; ibi sunt urbes antiquissime, Sexton et Abides, quarum una in Asia, alia vero in Europa situm habere dignoscitur³²². Hoc maris brachium aliud intrat mare, quod iuxta Acon urbem transit, ac in parte laciori gurgitem facit, reliquis tamen gurgitibus micriorem. 8. Ibi prope sita est Constantinopolis civitas triangulari figura: primus angulus positus est inter portum et iam dictum maris brachium ibique sita est ecclesia beati Georgii, a quo proinde

³²¹ Per questo capitolo Pipino segue la *Estoire de Eracles*, come dimostrano alcune affinità tra i due testi: la ricostruzione della detronizzazione di Niceforo III Botoniate ad opera di Alessio I Comneno, riportata a sei anni prima dell'arrivo dei crociati, rispetto ai cinque o sei anni prima di cui parla Guglielmo di Tiro, e la menzione, fatta da Pipino e dalla *Estoire de Eracles*, del Braccio di San Giorgio, lo Stretto di Dardanelli, laddove invece nel testo latino i palazzi dell'imperatore sono collocati *super littora Bosphori*. In questo paragrafo, dedicato alla descrizione della zona dell'Ellesponto, Pipino si distanzia parzialmente da entrambe le cronache. Guglielmo di Tiro parla del *Mare Ponticum* e descrive la zona del Bosforo riportando, per sua stessa ammissione, una citazione tratta dal *De memorabilibus mundi* di Solino: «Quartus Europae sinus Hellesponto incipit, Maetodis ostio terminatur; atque omnis haec latitudo, quae Europam Asiamque dividit, in septem stadiorum angustias stringitur. Hic est Hellespontos, quem Xerxes, ponte navibus facto, permeavit. Tenuis deinde Euripus porrigitur ad Asiae urbem Priapum, qua Magnus Alexander potiundi orbis amore transcendit, et potitus est. Inde diffusus aequore patentissimo rursus stringitur in Propontidem: mox in quingentos passus coartatur, fitque Bosporus Thracius, qua Darius copias transportavit» (Gull. Tyr., *Historiae*, II, 7). Nella *Estoire de Eracles*, invece, questa descrizione non è riportata e il *Mare Ponticum* è reso come *Le mer qui est en Venise*, come scrive anche Pipino, a ulteriore conferma che per la ricostruzione di questo periodo la versione francese della cronaca di Guglielmo di Tiro sia stata la fonte principale utilizzata dal cronista. Pipino infatti identifica il *Mare Venetorum* con l'Ellesponto, seguendo appunto la *Estoire de Eracles*, ma subito dopo decide di inserire anch'esso una descrizione della zona, scegliendo però di usare Isidoro di Siviglia, che pure aveva ripreso lo stesso Solino: «Inde Hellespontos, qui in Septentrionem retorquens, anfractibus magnis iuxta Graecias et Illyricum in angustias septem stadiorum stringitur, quo Xerxes, ponte navibus facto, in Graeciam commeavit, ibi est Abydos» (cfr. Isidorus, *Ethimologiae*, XIII, 16 3). Il riferimento al mare dei Veneti presente nella *Estoire de Eracles* potrebbe rimandare non solo al mare Adriatico, ma anche al mare Egeo, ponte tra il Mediterraneo e il Mar Nero, dal momento che a partire dal 1204, e quindi prima della traduzione francese del testo di Guglielmo di Tiro, i Veneziani avevano iniziato a conquistare basi commerciali e militari nel Peloponneso e in alcune isole greche, giungendo in poco tempo ad avere una vera e propria supremazia nel Mediterraneo Orientale.

³²² Si tratta delle città di Sesto e di Abydos, poste una di fronte all'altra: Sesto si trovava nella penisola di Gallipoli, Abydos nella Misia, in Asia Minore.

brachium illud maris cognomen accepit, et protenditur usque ad Blachernie palacium; alius angulus inchoat ab ipsa ecclesia et finit in portu, tercius a portu usque ad Blacherniam tendit. Est igitur civitas valde clausa foveisque, turribus et barbicanis³²³, maxime a parte Trachie, munitissima. In portu labitur aqua dulcis, hyemalibus ymbribus aucta, per cuius pontem transeuntes peregrini inclusi fuerunt, intra mare Magnum³²⁴ et brachium hospitati, reliquos expectantes.

9. Cumque dux ad imperatoris preces transire differet, eius timens versucias, imperator, irracundia et indignatione motus, exercitui eius varias molestias et iniurias irrogavit, tandem dux, ponte munito succensisque edibus, in quibus exercitus fuerat hospitatus, pontem cum omnibus pertransivit et in planiciem vastam perveniens, gravi prelio cum Grecis invitus confligit inter ecclesiam sanctorum Cosme et Damiani, que modo palacium Boiamundi dicitur, et palacium de Blachernia. Denique, multis hinc inde [c.121ra] cesis, cum iam advesperasceret, Greci, difisi viribus, fugam capescunt, quos Latini usque in Constantinopolim insecuti sunt, eorum plurimos occidentes, deinde ad campum reversi victores, collectis spoliis, sua ibidem castra fixerunt.

10. Non solum autem per hec patuit imperatoris erga Latinos versucia, sed et per literas principis Boiamundi, Apulie ducis, qui ipsius imperatoris fraudulentas astucias reserabat, rogans ut ipse Godefridus cum suis apud Andronopolim vel Filopopolim hibernaret, nuncios quoque eius ad eum festinum adventum. Quibus dux letus effectus, gratiarum ei debitis actionibus assurrexit.

XIV.1 monachus] Magnus *Muratori*

XIV.3 esset] esse *P: corr.*

XIV.4 captivos] *add. in marg. sup. lin. P₁*

XIV.5 Excogitata] excogita *P: corr.*

XIV.6 quo] quos *P: corr.*

XIV.7 Abides] Alydos *Muratori*

XIV.9 differret] differres *P: corr.* viribus] *om. Muratori*

XIV.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 4, pp. 77-79.

XIV.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 5, pp. 79-80.

XIV.5 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 6, pp. 80-81.

XIV.7-8 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 7, pp. 81-83.

XIV.9 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 8, pp. 84-85.

XIV.10 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 9-10, pp. 85-87.

Capitulum XV. Qualiter imperator Alexius, pacificatus cum Godefrido duce, ipsum in filium adoptat.

³²³ Anche in questo caso Pipino dimostra di seguire la versione della *Estoire de Eracles*, utilizzando il termine *barbicanus*, di derivazione francese, piuttosto che il corrispettivo *antemuralis* che si trova in Guglielmo di Tiro.

³²⁴ *Mare Magnum* è il modo in cui in alcune relazioni di viaggiatori medievali si definiva il mar Nero per distinguerlo dal *Mare Parvum*, corrispondente al Mar di Marmara. Anche in questo caso Pipino segue la *Estoire de Eracles*, mentre in Guglielmo di Tiro si fa riferimento al luogo *inter Ponticum mare et Bosphorum*.

1. Imperator autem Alexius, intra domesticos super his tristis et anxius, ducis animum sibi reconciliare procurat, depopulabatur enim imperii sui terras agnoveratque Boiamundi principis ad eum nuncios advenisse. Quibus animo valde percussus, legatos ad Godefridum transmisit, ipsum ad eius invituros presenciam oblaturosque imperatoris eiusdem filium, Iohannem nomine, obsidem se daturum. 2. Quibus dux annuens, missi sunt Conradus de Monte Acuto et Balduinus de Borch oblatum obsidem recepturi; quo habito et Balduino, fratri Godefridi ducis, in custodiam tradito, dux ipse cum ceteris principibus Constantinopolim intraverunt. 3. Imperator autem grandi sed simulata honorificencia illos recepit, in singulorum enim amplexus irruens, scire voluit cunctorum nomina et omnium habere noticiam benignoque affamine singulos, ut ad hec erat industris, allocutus est, aulici quoque etiam multa familiaritate tractarunt. Demum in solio residens, imperator hec verba fecit ad ducem.

4. *Verba imperatoris Alexii ad ducem Godefridum.* «Audivimus in hac urbe, amantissime Godefride, crebra nostrorum relatione fidelium, quod vir existis prosapia generosus, potencia sublimis, miles acerimus, fide preclarus, qui et pro Christi fide sublimanda contra ipsius hostes certare vovisti. Hec ad te nos afficiunt merito, hec nostri cordis pro te intima pulsant, ut dotes tuarum virtutum illustremus sublimioris fastigii dignitate. Decernimus itaque communi principum nostrorum assensu te, quo nichil maius conferre possumus, in nostrum filium adoptare, nostrum in tua manu imperium committentes, ut illud tamquam filius noster benemeritus in statu prospero dirigas et sub amoris integritate gubernes».

5. His dictis, statim iussit Godefridum, imperialibus vestibibus indutum, iuxta eum in solio residere cum ingenti cunctorum leticia et applausu ac per hoc fuerunt pacis inter Grecos et Latinos stabilimenta firmata.

6. Post hec imperator, imperialibus thesauris expositis, duci Godefrido, in filium adoptato, eiusque comitibus massas auri et argenti, lapides preciosos, pannos sericos, vasa varia specie mirifica et opere sumptuosa presentari mandavit, nec etiam ob hoc a munerum largitione cessavit, sed singulis ebdomadibus, a die festo Epiphanie usque ad ascensionem Domini, ypperos aureos, quantos duo viri una vice deferre poterant, et insuper nummorum ex cupro modia X. Hec omnia vero dux inter suos secundum singulorum merita dividit.

7. Demum restituto imperatori filio Iohanne, quem obsidem dederat, pacificatis omnibus, Marcio mense anni sequentis, qui fuit annus Domini MXCVII, classe ab imperatore parata et ipso imperatore volente, dux Godefridus cum omni suo exercitu brachium Sancti Georgii³²⁵ pertransivit. Nolebat enim imperator ut omnis exercitus peregrinorum simul hospitaretur in urbe Constantinopolitana, volens in

³²⁵ Anche in questo caso, come nei capitoli precedenti, Pipino segue la *Estoire de Eracles* riportando il riferimento al *Brachium Sancti Georgii*, mentre in Guglielmo di Tiro la zona continua a essere chiamata *Hellespontus*.

hoc sibi adversis casibus precavere. 8. Intrans autem [c.121rb] dux Godefridus Bithiniam, primam Asie partem, apud Calcedoniam urbem castrametatus est. In hac civitate, ut in cronicis scribitur, tempore Marciani Romanorum imperatoris et Leonis pape celebratum est concilium CCCCXXXVI prelatorum, in quo fuit Euticiana heresis condempnata³²⁶.

XV.1 nuncios] p *add. et linea del. P*

XV.2 recepturi] recepturos *P*; recepturi *recte corr. Muratori*

XV.4 afficiunt] *ex aafficiunt corr. P* pulsant] *ex ppulsant corr P*, propulsant *Muratori*

XV.5 solio] solo *P: corr.*

XV.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 11, pp. 87-88.

XV.6-8 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 12, pp. 88-89.

Capitulum XVI. De transitu Boiamundi per Bulgariam et legatis imperatoris Alexii ad eum missis.

1. Boiamundus inter hec, Roberti Guiscardi Tarentini principis filius, qui, transacta ieme, Adriaticum mare transiens et apud Durachium veniens, Bulgarie deserta transivit cum nobili et valida militum comitiva, post hec, in urbe, que vulgo Castorre dicitur, nativitatis dominice celebratis solemnibus, Pelagoniam urbem fertilissimam adiit ibique stativa disposuit. 2. Opidum quoque, quod ab urbe non longe distabat, in quo se infideles quidam recluserant, aggressus, cepit, preda inibi opima potitus, qui in eo erant, gladiis trucidatis opidoque succenso. 3. Imperator autem Alexius, cognito Boiamundi adventu, quem exosum et suspectum habebat, expavit, dudum siquidem inter ipsum imperatorem et dicti Boiamundi patrem convaluerant simultates, in quibus ut plurimum deterioris conditionis extiterat imperator. Verumtamen, ut erat in omni re dissimulator astutus, sub pectore antiquum livoris vulnus contegens, ficta leticia sollempnes ad Boiamundum legatos direxit, qui, dum ad eum venissent, talia perorarunt.

4. *Verba legatorum.* «Novit certissime Constantinopolitanus serenissimus imperator Alexius quod tu, virorum optime, princeps existis egregius, viri excelsi filius, multa generis claritate conspicui.

5. His te igitur illustrem virtutibus reputans, gloriosius tamen tui nominis famam extollit, quod, intrepidus Christi miles, eius negocium sic viriliter assupsisti, quod omnium in Christo credencium noscitur esse commune. Constans itaque gerit imperator noster in corde propositum tuam prorsus sublimare personam et experimento probabili tibi ostendere gratie sue dulcedinem, quam ad te sola sua benignitate concepit. Duo a te requirit: unum est quod ad eius festines presenciam, recepturus ab ipso, tua visione avido, magnifica profectuum incrementa; aliud est ut gentem tuam cohibeas, ne

³²⁶ Il riferimento è al concilio che si tenne a Calcedonia nel 451 ed in cui fu condannata la dottrina di Eutiche, il Monofisismo, che riconosceva solo la natura divina di Cristo.

super terras imperii manus exercent violentas. Ipse quidem sic cuncta disposuit, ut tuo advenienti exercitui oportuna non desint».

6. Hec legati Boiamundo retulerunt, presentantes etiam imperiales epistolas, affectus eximii indicativas, sed anguis latebat in herba³²⁷. Quod Boiamundus advertens, ut erat princeps in arduis multa circumspectione pollens, qui et imperatoris etiam infidelitatem sepius expertus fuerat, simulata usus leticia, legatos honorificencia magna tractavit et pro sibi oblatis ad gratiarum actiones debitas assurexit misitque nuncios et epistolas ad imperatorem, artem arte deludens. Legati vero, qui ad eum venerant, concomitabantur eundem.

7. Contingit autem ut, dum pars exercitus Boiamundi brachium Sancti Georgii iam transisset, quidam, e latibulis prosilientes, aggressi sunt eos, qui nondum transierant. Erant autem qui prosilierunt numero longe plures, tunc tumultus ortus est ingens.

8. Tancredus autem, Boiamundi nepos, qui iam in medio fere vadi erat, vir quidem acer ad talia, audax et strenuus, hec audiens, statim accitis secum duobus milibus militum, concito gradu ad suos reversus est et, facto impetu super aggressores, eos convertit in fugam. Ex quibus multi occisi fuere multique captivi, qui et ad Boiamundi presenciam adducti sunt, a quo [c.121va] requisiti cur hanc prodicionem in eum et gentem suam commiserunt, a quibus, cum essent imperatoris subditi, nil suspicabatur adversi, «Vere – inquit – imperatoris homines sumus et eius stipendiis militantes, nos oportet eius iussionibus obedire»³²⁸. 9. Boiamundus, hoc audiens, dolos patenter advertit, iram tamen dissimulans, ylaem se ostendit, quod multis principibus erat molestum, tanto excessu non indigne turbatis.

XVI.2 aggressus] *add. in marg. ext. P₁, om. Muratori*

XVI.5 tua visione] *tuae visionis Muratori* profectuum] *profectuum P: scripsi* desint] *desinit P: corr.*

XVI.6 affectus] *effectus Muratori*

XVI.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 13, pp. 90-91.

XVI.4-9 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 14, pp. 91-93.

Capitulum XVII. De adventu Boiamundi ad imperatorem Alexium et qualiter fecit ei homagium.

1. Post hec Boiamundus, Macedoniam transiens, Constantinopolim cum universo exercitu suo pervenit, cui imperator nuncios misit, attentissime rogans ut ad eum veniret in comitiva paucorum.

2. Boiamundus autem perplexus quid eligeret ignorabat: hinc equidem considerabat imperatoris

³²⁷ La locuzione, derivante da *Latet anguis in herba* (Virg., *Buc.*, III, 93) è aggiunta da Pipino e non è presente nelle sue fonti.

³²⁸ Pipino per questo capitolo continua a seguire la *Estoire de Eracles*, introducendo però il discorso diretto degli uomini dell'imperatore, che non è presente nella sua fonte.

potenciam, in cuius se advertebat arbitrio constitutum, unde eum offendere timor incuciebat; illinc, falsitates et deceptiones eiusdem considerans, quas certissimo experimento compererat, illius presenciam orrescebat. 3. Cumque, in hac constitutus ambage, nodum ignoraret dissolvere, Godefridus, Lotharingie dux, qui, ut dictum est, apud Calcedoniam precedens castrametatus erat, advenit; hanc enim urbem a Constantinopoli Brachium Sancti Georgii intersecat. Rogaverat enim imperator ipsum ducem Godefridum ut veniens Boiamundo suggereret quod presenciam eius adiret, suspicabatur enim imperator ne Boiamundus ad eum venire timeret, nec immerito quidem. 4. Missus igitur ab imperatore dux Godefridus ad Boiamundum, post mutue visionis et colloquii gratulationem iocundam, ad imperatorem ambo pariter accesserunt, quos imperator, in osculo pacis recipiens, magno eos honore tractavit tantisque apud eos precibus atque promissionibus institit. Boiamundus, Godefridi consilio, imperatori fecit homagium et fidelitatis exhibuit iuramentum, quem imperator muneribus eximiis honoravit. 5. Tancredus vero, Boiamundi nepos, imperatorem videre non curans, cum suis Brachium Sancti Georgii traiciens, in Bithiniam prope Calcedoniam cum aliis principibus, qui iam transierant, posuit castra sua. Ex quo imperator se turbatum ostendit, simulans illius presenciam affectare.

XVII.4 institit] quod *add. et linea del. P*

XVII.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 15, pp. 93-95.

Capitulum XVIII. De adventu Flandrie comitis ad eundem imperatorem.

1. Robertus inter hec Flandrie comes, qui ante yemem appulerat Barrensem, urbem Apulie, in qua corpus beati Nicolai quiescit, indeque mare transiens et Durachium veniens, ameno et frugifero loco hybernaverat, dum sequi alios festinaret, in ipso itinere nuncios imperatoris recepit, requirentes eum ut cum paucis veniret ad ipsum. Prescius autem eorum, que Godefridus et Boiamundus cum ipso imperatore egerant, venit ad eum, a quo multo honore receptus, tandem cum ceteris comitibus eidem imperatori homagium fecit et fidelitatem iuravit, donis receptis immensis. 2. Post hec processit ad alios apud Calcedoniam consistentes, qui moram eorum, qui sequebantur, moleste ferebant.

XVIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 16, pp. 95-96.

Capitulum XIX. De adventu Tolosani comitis ad urbem Constantinopolitanam, ubi erat imperator.

1. Non multis post hec diebus, nuncii Tholosani comitis et Podiensis episcopi Constantinopolim advenerunt, referentes ipsos, comitem et episcopum, cum multa illustrium comitiva virorum cito

venturos. Hi enim, Lombardiam intrantes, iuxta Aquilegiam transierunt, deinde in terram Istrie venientes, Dalmaciam, que est inter Hungariam et Adriaticum mare, provinciam maximam [c.121vb] intraverunt. 2. In hac sunt archiepiscopatus Iadrensis, Ragusiensis, Spoletanus et Antibarensis, populi has terras inhabitant natura feroces, sanguinis et prede avidi; ibi sunt montes excelsi, paludes copiose et aque profunde, cursu rapidissime, que fertiles redunt agros, pecudibus habundant. Nonnulli eorum ydioma Romanum, alii locuntur Sclavonicum. 3. Ad hos cum Tholosanus comes advenisset, duricia yemis multa incommoda perpessus est eius exercitus. Incole quoque Latinorum timore cum eorum suppellectili montana conscenderant, qui multos ex imbellibus, qui sequebantur exercitum, occiderunt, unde comes postmodum huiusmodi homines precedere iussit exercitum. Ipsi et sclavi et Dalmate Latinos locorum ignaros crebrius offenderunt, predando et occidendo quamplures, nonnulli autem capti sunt, quorum manus et pedes mutilari faciens, comes male vivos dimisit.

4. Cum autem comes ipse cum exercitu Durachium pervenisset, imperator Alexius eius adventum suspectum habuit. Erat enim comes princeps prudentissimus, corde magnanimus et nobilium comitiva stipatus, quapropter misit ad eum imperator nuncios et epistolas ut veniret ad civitatem Constantinopolis cum paucis visurus eundem. Mandavit etiam per terras imperii sui ut exercitui comitis rerum venalium forum accomodum exhiberent.

5. Hic comes, letus effectus, cum penuria angeretur, per nemora et montana transiens, Pelagoniam bonis cunctis refertam applicuit ibique castra locavit. Ea nocte Podiensis episcopus, qui tentoria sua paululum longe a castris exercitus posuerat, a nonnullis Pelagonie incolis captus est, sed, Deo volente, qui illum populo suo necessarium preservabat, dum captores iter contenderent, audito rumore, qui in castris erant, subito accurrentes, eripuerunt eum de manibus predatorum.

6. Sequenti die discedentes inde, Salonichum et Macedoniam peragrarunt, deinde immensis laboribus et multis dietis ad urbem, que Redost dicitur, in litore Brachii Sancti Georgii, que urbs distat a Constantinopoli dietis IIII, ibi etiam imperatoris nuncii comiti occurrerunt, iterum eum rogantes ut cum paucis iret ad eum. Affuerunt etiam et alii nuncii principum exercituum Latinorum, suadentes ut imperatoris votis obtemperaret.

7. His victus, comes cum paucis comitibus Constantinopolim accessit, ab imperatore magno honore receptus³²⁹.

XIX.1 Istrie] Itinre *P*: *corr.*

XIX.3 montana] in montana *Muratori* qui multos] quammultos *Muratori*

XIX.5 ibique] in qua *Muratori* iter] inter *P*: *corr. ex Muratori*

XIX.6 discedentes] discentes *P*, discedentes *recte corr. Muratori*

³²⁹ Il conte di Tolosa è Raimondo IV, che partì per la Terra Santa ad ottobre del 1096 insieme al vescovo Ademaro di Pluy. Il loro esercito, dopo aver attraversato la Dalmazia, passò da Durazzo e dalla Tracia e giunse a Costantinopoli ad aprile del 1097.

XIX.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 17, pp. 96-98.
XIX.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 18, pp. 98-100.
XIX.7 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 19, p. 98-100.

Capitulum XX. De prodicione imperatoris Alexii erga comitem Tolosanum.

1. Dum autem idem Tholosanus comes Constantinopolim moraretur et imperator per se et alios multis suasionibus comitem ipsum inducere niteretur ut ei, sicut et ceteri, prestaret homagium et hoc facere comes negaret expresse, indignatus imperator iussit armatos equites in abditis ordinari, qui, ex insperato super exercitum comitis impetum facientes, cunctos gladiis trucidarent. 2. Sperabat enim imperator eos, qui ultra Brachium Sancti Georgii castrametati erant, comitis exercitui non posse succurrere nec etiam arma levaturos contra gentem suam, cum homines ligii eius essent. Inhibuerat quoque navium omnium regressum, quibus fuerant evecti Latini. Hec et alia simultates et dolos Grecorum imperatoris indicabant, quos illaritate vultus et donorum collatione munifica contegebat. 3. Nec attendebant in his Francigene, quod etiam antiquis temporibus Romanis et Grecis Francorum fuit suspecta potencia, unde et illud Grecum extat proverbium: «Francon fiaon kexis ptonaoy kexis», ut scribit Eginardus in *Vita Karoli Magni*³³⁰.

4. Iuxta igitur imperatoris dolosum et dolorosum mandatum Greci nocte aggressi sunt exercitum comitis Tholosani, in quem immaniter desevientes [c. 122ra] plurimos occiderunt. Clamore itaque et ingenti tumultu inde suborto, agnoverunt exercitus principes prodicionem fore intentatam a Grecis sicque, armis arreptis, fugientes suos a fuga revocant et Grecos proditores cedunt ac in fugam probrosam convertunt.

5. Mane facto, stupefacti animo et corde timidi Latini Grecorum prodicione et nocturno prelio lassati adeo a peregrinationis cepte proposito refrigescere ceperunt, ut nonnulli nobiles et plebei regredi vellent ad propria, sed viri venerabiles, Podiensis et Auraxiensis episcopi aliique plures religiosi et literati viri, gratia coherente divina, suis monitis et orationibus a conceptis eos, difficulter tamen, revocarunt.

6. Comes vero Tholosanus et qui cum eo in Constantinopolim erant, his etiam cognitis, amaricatis cordibus condolentes, significaverunt imperatori sese fuisse proditos sub hospitalitatis specie suosque

³³⁰ Pipino inserisce all'interno del discorso una citazione tratta dalla *Vita di Carlo Magno* di Eginardo, non presente nella sua fonte. La frase riportata da Pipino non corrisponde però a quella che si legge in Eginardo: «Τὸν Φράνκων φίλον ἔχεις· γείτονα οὐκ ἔχεις» (Eginhard, *Vie de Charlemagne*, ed. L. Halphen, in *Les classiques de l'Histoire de France au Moyen Age*, Paris, 1923, pp. 46-50). Una possibile spiegazione potrebbe essere data da un punto di vista paleografico, considerando la stessa citazione scritta in lettere maiuscole, come solitamente si riscontra nei manoscritti e come si legge, ad esempio, nella *Vita Karoli Magni* edita da Holder-Egger: «TON ΦΡΑΝΚΟΝ ΦΙΛΟΝ ΕΧΙΣ, ΓΙΤΟΝΑ ΟΥΚ ΕΧΙΣ» (*Einhardi Vita Karoli Magni*, ed. O. Holder-Egger, in MGH, SS rer. Germ., XXV, Hannover 1911, p. 20). Pipino potrebbe quindi essersi limitato a trascrivere le lettere seguendo unicamente il principio della somiglianza grafica, come dimostra l'affinità di scrittura tra ΦΙΛΟΝ e *fiaon* e ΓΙΤΟΝΑ ΟΥΚ che diventa *ptonaoy*, con la k che si unisce alla parola successiva diventando *KEXIC*.

a Grecis ocisos. Id etiam ceteris principibus, qui ultra Brachium Sancti Georgii transierant, intimarunt, requirentes et invitantes eos, tamquam fratres et socios, quorum suasu ad imperatorem venerant, quod ad ulciscendam huius prodicionis iniuriam eis deberent assistere. Erat enim comes corde magnanimus, iniuriarum tenacis memorie, proprii quoque capitis in agendis.

7. Imperatorem autem nephandi excessus penituit et, accitis ad se principibus Boiamundo et Flandrie comite, rogavit eos ut comitis Tholosani et complicitium eius animos pacificare curarent. Ipsi vero, communis et pii propositi zelatores, quod ex huiusmodi controversiis retardari posse videbant, sua industria inter imperatorem seu Grecos et Latinos pacem firmarunt. 8. Comes quoque illorum instinctu homagium imperatori fecit, fidelitate iurata. Imperator, his ita compositis, sic profuse manus laxavit ad munera, ut obstupescerent intuentes. Comes, sicut et ceteri principes, discedentibus Boiamundo et comite Flandrie ab eo, imperatorem affectione multa rogavit, ut et ipse, Christi negocium assumens, se peregrinacium omnium ductor ac gubernator efficeret, precibus autem ipsis, a quarum effectu erat imperatoris animus alienus, verba dedit, pretendens se pro imperii tuitione tunc esse occupatum in multis. Comes itaque, imperatori valedicto, Boiamundum et Flandie comitem, qui precesserant, in Bithiniam est secutus.

—
XX.3 Francon-kexis] Francon philon echis, chitona uc echis *Muratori*

XX.6 intimarunt] nuntiarunt *Muratori*

XX.8 ductor et gurbernator] ductorem et gubernatorem *Muratori*

—
XX.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 19, pp. 100-101.

XX.3 cfr. Eg., *Vita Karoli Magni*, I, 16.

XX.4-7 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 20, pp. 101-103.

XX.8 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 21, p. 104.

Capitulum XXI. De adventu ducum in Bithinna.

1. Inter hec Godefridus dux Lotharingie, Boiamundus, Tarentini principis filius, Robertus comes Flandrie, episcopus Podiensis ceterique nobiles cum exercitibus suis, qui Brachium Sancti Georgii transierant, apud Calcedonem, urbem Bithinie, castrametati, iter versus Nicheam Bithinie cum omnibus eorum copiis direxerunt, ut ibi venturos reliquos expectarent. 2. Consistentibus autem apud civitatem Comede, Bithinie antiquiorem, supervenit Petrus Heremita cum pauca tamen gente; qui dum suos et suorum casus principibus retulisset, compacientes illis, multa impederunt suffragia caritatis, afficiebantur siquidem ad ipsum Petrum propensius, qui sancti propositi iniciator existerat. Non multo post secutus est Tholosanus comes, qui apud Constantinopolim cum imperatore remanserat. 3. Venit et dux Northmannorum Robertus cum multis proceribus et gente copiosa. Hi hieme precedenti in Apulia et Calabria ybernaverant vernoque tempore navigantes Durachium

venerant; inde, Macedoniam et ambas Trachias magnis sudoribus transeuntes, applicuerant Constantinopolim et, ab imperatore, sicut et ceteri, recepti factoque homagio magnisque honorati muneribus, Brachium Sancti Georgii transierant, quorum adventum multo desiderio expectatum cum magno reliqui gaudio exceperunt.

—
XXI. *Rubr.*: De-Bithinna] *add. in marg. int. P₂*

XXI.2 Comede] Nicomediae *Muratori*

XXI.3 vernoque] unoque *Muratori*

—
XXI.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 21, p. 105.

XXI.3 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 22, p. 106-107.

Capitulum XXII. De obsidione Nichee urbis et prelio cum Sollimanno.

1. [c.122rb] Congregatus est igitur apud Nicheam Bithinie, cuius dominium Solimanus obtinebat, omnis exercitus Latinorum, cunctarum silicet nationum Occidentis, inventique sunt, prout dinumerari et computari potuerunt, in universo sexcenta milia peditum et C milia armatorum, qui ad tam sanctum propositum omnes erant unanimes et conformes. Castrametati autem sunt circa civitatem ipsam anno incarnationis dominice MXCVIII, XV May, qua die civitatem ipsam obsidere ceperunt.

2. Consideratione autem situs inexpugnabilis urbis stupefacti sunt Christiani. Est enim excelsis montibus ad instar meniorum undique vallata et in medio planicies, frugum feracissima nemora ibi densa consistunt. Ab Occiduo lacum habet amplissimum, vehendis mercibus frugibusque urbi accomodum, fovea lata profunda que aquis plena; a parte alia cingitur turribus menis que excelsis vallatur in girum. Habitatores eius strenui et armis assueti erant.

3. Solimannus autem, qui huius civitatis principatum tenebat, vir consilio prudens armisque strenuus, nepos Belet, Persarum soldani potentissimi atque ditissimi, qui universam terram, que dicitur Brachium Sancti Georgii, usque in Syriam longitudinis dierum XXX occupaverat cuiusque partem maiorem ipsi nepoti suo concesserat, audito Latinorum adventu, suas eduxit copias et in montibus longe ab exercitu Christianorum ad X milia passuum castra fixit. 4. Dubitans autem de civitatis amissione, quam undecumque Latini obsidione artaverant, laci parte dumtaxat excepta, carebant enim navigio, nuncios misit obsessis, significans se velle sequenti die cum Latinis conflare et quod tunc portis erumperent victoriae sue participes effecturi, sed nuncii a Latinis intercepti sunt, ex quorum relatibus Solimanni tractatus agnoverunt.

5. Orta luce, Sollimannus, dispositis aciebus, Latinorum exercitum agressus est gravissimeque cum eis confligens per integram horam, tandem in fugam conversi sunt Turchi, moncium petentes cacumina. Cesi ex eis fuere quatuor milia, nonnulli capti. Latini, de victoria leti, occisorum capita et ipsos captivos in urbem machinis proiecerunt: mille tamen capita ex eis Romano Dyogeni, imperatori

Constantinopolitano, ad victoriae gaudium transmiserunt. Qui quidem imperator exercitui Latinorum classem magnam direxit, cum qua a laci parte civitas obsideretur. Hanc classem curribus per VII <milia> passuum perduxerunt ad lacum sumptibus imperatoris³³¹.

XXII.4 laci] lacus *Muratori*

XXII.5 laci] lacus *Muratori* <milia>] *integr. Muratori*

XXII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, II, 23, pp. 107-108.

XXII.2-3 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 1, pp. 111-113.

XXII.4 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 2-3, pp. 113-115.

XXII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 4, pp. 115-116.

Capitulum XXIII. Dedicio urbis Nichee.

1. Perseverante itaque obsidione, cum diris et variis diurnisque preliis hinc inde cedes, strages et captivitates subsecute forent, muros quoque et turres urbis machinis et tormentis plurimum impetissent et Sollimanni coniugem, que cum duobus filiis, Latinorum aggressibus consternata, per lacum a civitate secedebat, cepissent, tandem obsessi, fracti longa obsidionis molestia, turbati quoque plurimum de captione coniugis et filiorum domini sui Sollimanni, nuncios principibus Latinorum miserunt, offerentes sibi, reservatis eorum personis ad vitam, civitatem contradere. 2. Quod Latini audientes leti significaverunt imperatori Constantinopolitano Alexio, oblatam sibi [c.122va] civitatis deditionem, ad quam recipiendam mitteret suarum gentium copiam. Decreverant enim civitatem ipsam eius summittere imperio et in hoc ipsum imperatorem cunctis preferre principibus, quod et factum est. 3. Tradita siquidem fuit genti sue civitas cum omni suppelletili et captivis et Constantinopolim cuncta perducta, ex quo inter Latinorum plebeios diu murmur invaluit, silentibus maioribus, ab imperatore magnis honorati muneribus. 4. Capta est igitur deditaque Nichea urbs MXCVIII, XX Iunii. Reginam vero Sollimanni coniugem cum filiis, quos Latini obsidionis tempore ceperant, imperator post modicum restituit Sollimanno.

XXIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 11, pp. 125-127.

XXIII.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 12, pp. 127-128.

Capitulum XXIV. De secundo prelio cum Sollimanno et afflictione Latinorum propter estum et pulverem.

³³¹ L'assedio di Nicea ad opera dei crociati durò in realtà tra maggio e giugno del 1097, come correttamente riportato dalla *Estoire de Eracles* e da Guglielmo di Tiro, mentre il riferimento all'anno 1098 dato da Pipino potrebbe derivare dallo *Speculum Historiale*. Il cronista inoltre opera una sintesi del racconto offerto dalla sua fonte, selezionando le notizie principali e tralasciando molti particolari dell'impresa. Il Solimano che affrontò i crociati è Qilij Arslan I, a capo del sultanato di Rum, mentre lo zio a cui si fa riferimento è il sultano selgiuchide Alp Arslan.

1. Post hec, Solimanus ipse, turbatus valde super deditone Nichee civitatis, cum Latini inde discedentes iam dierum duorum iter peragrassent, se ad prelium disposuit contra eos. Habebat autem Sollimanus ingentem equitum copiam, qui extimabantur CC milia armatorum, Latini vero L milia computabantur in equis armati. 2. Confligentibus itaque atroci prelio, cesa sunt ex Latinis peditum et equitum duo milia, ex Turchis tria milia. In eo quoque prelio Tancredus et Boiamundus, spectate virtutis principes, strenue dimicarunt. 3. Tandem Latini, eius fulti presidio, cuius sanguinem vindicabant, Turchos, quamquam pugnatissimos, coegerunt in fugam; conversi quoque ad predam thesauri et camelorum, asinorum et aliorum animalium, predam opulentissimam rapuerunt. Preliati vero sunt ab hora prima usque ad horam nonam. Discedentes inde Latini Bithiniam transierunt. 4. Est autem Bithinia minoris Asie pars, quam Romaniam dicunt, hanc Thurci iam XL annis possederant, huius Bithinie, ut dictum est, tunc dominus erat Sollimannus soldanus. Abiectis autem arcubus, tribus diebus fugierunt Turchi. Soldanus autem apud Persas est, quod apud Romanos hodie augustus, tocius Orientis omnium Saracenorum rector. Horum autem Turchorum et Persarum imperium, id ut existimari potest, tamdiu durat, quia gens illa parum bellicosa et vivacis sanguinis inops, semel acceptum dediscere nescit servitium, ignorans, ut ait Lucanus, ideo datos, ne quisquam serviat, enses³³².

5. Post hec terram Persidis intraverunt Latini, gravissima tamen perpessi sunt in ipso itinere estu solis et pulveris incommoda, ita ut ex eis quingenti et amplius utriusque sexus miserabunde corruerint. Viri enim precordis angustia oris hyantibus spiritus exhalabant, pregnantes, immaturo partu enixe, deficiebant, animalia velut morbida in ipsis itineribus deperibant. Orrendum erat illud intuentibus spectaculum pariter et miserabundum, sed non multo post in terram fertilem et amenam, non longe a minori Anthiochia, que metropolis est Perside, castrametati sunt ibique curandis corporibus vacaverunt. 6. Tunc Balduini coniux, ex Anglorum illustri stirpe genita, mulier admodum preclarissima moribus, Guture nomine, rebus excessit humanis.

XXIV.2 principes] *ex pprincipes corr. P*

XXIV.3 quamquam] quoque *Muratori*

XXIV.4 huius] tunc *add. et linea del. P*

XXIV.1 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 13, pp. 129-130.

XXIV.2 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 14, pp. 131-132.

XXIV.3 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 15, pp. 133-134.

³³² Il riferimento a Lucano è tratto dallo *Speculum Historiale*, da cui Pipino riprende tutto questo paragrafo. Lucano nel suo testo esortava gli uomini a prendere ad esempio di virtù il sacrificio di Gaio Volteio Capitone, che, nel corso della guerra civile tra Cesare e Pompeo, per non cadere nelle mani dei pompeiani contro cui combatteva, si suicidò insieme ai suoi soldati: «Non tamen ignavae post haec exempla virorum/percipient gentes quam sit non ardua virtus/ servitium fugisse manu, sed regna timentur/ ob ferrum, et saevis libertas subditur armis,/ ignorantque datos, ne quisquam serviat, enses» (Luc. *Pharsalia*, IV, vv. 575-579).

XXIV.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 96.

XXIV.5 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 16, pp. 134-135.

XXIV.6 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 18, p. 139.

Capitulum XXV. De civitatibus quas princeps Tancredus obtinuit.

1. Tanchredus inter hec, Roberti Guischaridi ducis Apulie nepos, vir magnanimus, consistentibus ibi Latinis, cum comitiva prestabilium equitum Ciliciam intrans, Tharsum applicuit. Habet autem ab Oriente Syriam et Ysauriam, a Meridionali parte mare, in ea due metropolitane urbes, Carsidonia, in qua ortus est Paulus apostolus, alia Anavarze. 2. Tharsum fundavit unus ex filiis Iafet, filii Iafet, filii Noe, et ductus est fundator ipse Tarsis, licet scribat Solinus *De mirabilibus mundi* quod Perseus ipsum Tarsum hedificaverit³³³. Forte tamen unus hedificavit, [c.122vb] alius reparavit. 3. Tancredus hanc urbem obsedit et tandem hoc eam pacto obtinuit: promissum est enim a Tancredo urbem servare immunem nilque innovare usque ad adventum exercitus Latinorum. In hac civitate tunc dominabantur Turchi, quam Herminii et Greci etiam incolebant. 4. Aliam quoque civitatem Tanchredus idem armis obtinuit, nomine Mamistre, menibus et situ fortissimam, frugum feracissimam et aere salubrem, quam Turchi etiam occuparant. Ibi pingui preda potitus est, quam inter socios dividit.

—
XXV.4 situ] fortuosi *add. et expun. P* dividit] divisit *Muratori*

—
XXV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 19, pp. 139-141.

XXV.4 cfr. *Estoire de Eracles*, III, 21, p. 143.

Capitulum XXVI. Qualiter Balduinus Ragensem urbem optinuit et ibi factus est rex.

1. Balduinus interea suasu cuiusdam Herminii, qui Pancracius dicebatur, assumptis secum MCC equitibus multoque populo, in plagam septentrionalem profectus, urbes et opida reperit referta divitiis frugibusque fertilia. Ibi Christiani debebant sub Turchorum positi servitute, qui, audito Balduini adventu, statim se sibi suaque omnia dediderunt: oderant enim Turchos. Fuit autem in brevi Turchis tante formidini Balduinus ut, eis fugientibus, ipse universam terram usque ad flumen Eufhratis breviter possideret. 2. Huius autem fama factorum forcium Ragenses delectati, ut Turchorum eius virtute servitutis intollerande iugum abicerent, legatos ad eum miserunt, rogantes suppliciter ut copias suas ad eorum urbem festinanter deduceret.

³³³ Sol., *De mirabilibus mundi*, 38: «Matrem urbium habet Tarson, quam Danae proles nobilissima Perseus locavit». La leggenda della fondazione della città da parte di Perseo, figlio di Zeus e di Danae, deriva dalla letteratura greca, mentre quella cristiana riconduce l'origine della città a Tarsis, figlio di Iavan, nipote di Noè.

3. Hec est civitas dicta Rages, ad quam Thobias filium suum exacturum argentum direxit a Gabelo consanguineo, in quo sibi cyrographo tenebatur, a quo puer et argentum habuit et filiam suscepit uxorem³³⁴. Hec etiam civitas, que Medorum ibi fuisse legitur, predicatione Thadei apostoli, fratris Symonis, fuit ad Christi fidem conversa, ut testatur in cronicis Eusebius Cesariensis, que et usque ad illa tempora in ea fide permanserat et eam solam Christiani possidebant, expulsis ab ea infidelibus universis³³⁵. 4. Turchi tamen civitatem ipsam eorum potencia gravissimis tributis et angariis affligebant, depopulantes eam, cum a solutionibus huiusmodi desistebant Ragenses.

5. Erat autem in civitate ipsa princeps quidam, natione Grecus, etate longevus, liberis carens, quem Contantinopolitanus imperator tempore, quo civitas ipsa feudalis eius erat, ibi duces transmiserat, sed cum Thurchi regionem ipsam, ut dictum est, occupassent, remanere coactus, dominium tenuerat civitatis, vir quidem iners et domini tantum umbram gerens. 6. Veniens autem Balduinus ad urbem, susceptus est cum ingenti leticia, occurrentibus sibi processione sollempni clericis et laicis civitatis. Dux vero, ex hac honorificencia turbatus invidie spiritu, penituit pactionum, que acte fuerant, eo conscio, cum Balduino predicto, cogitabatque causas confingere ut eas infringeret. 7. Erant autem huiusmodi: Balduinus enim dimidiam omnium reddituum et proventuum urbis percepturus erat, duce vivente, sublato vero duce de medio, erat omnia cum pleno urbis dominio possessurus. Allegabat igitur dux has conventiones rei publice fore dampnosas et in ipsius detrimentum honoris cumque novas pactiones decerneret easque graviter ferens Balduinus vellet civitate abire, tandem cives armis furibunde assumptis, expugnato in arce duce, sagitta interemptus est, in cuius cadavere cives ipsi vacantes ludibriis, truncato capite, per urbem traxerunt. 8. Sequenti die Balduinum, quamquam renitentem, in regem elegerunt et prestito sibi fidelitatis iuramento, tesaurus et municiones cunctas urbis et ducis tradiderunt eidem.